di antaranya yaitu Pasal 30 yang menentukan 

bahwa: “Setiap orang yang menyediakan jasa 

pornografi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 

ayat (2) dipidana dengan pidana penjara paling 

singkat 6 (enam) bulan dan paling lama 6 (enam) 

tahun dan/atau pidana denda paling sedikit 

Rp250.000.000,00 (dua ratus lima puluh juta 

rupiah) dan paling banyak Rp3.000.000.000,00 

(tiga miliar rupiah)”.7 Dasarnya yaitu norma 

(kaidah) bersifat larangan (Bld.: verbod) yang 

diatur dalam Pasal 4 ayat (2), yang menentukan 

bahwa: “Setiap orang dilarang menyediakan jasa 

pornografi yang:

[...]

2008 tentang Pornografi menentukan bahwa, 

“setiap orang yang menyediakan jasa pornografi 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 ayat (2) 

dipidana dengan pidana penjara paling singkat 6 

(enam) bulan dan paling lama 6 (enam) tahun 

dan/atau pidana denda paling sedikit 

Rp250.000.000,00 (dua ratus lima puluh juta 

rupiah) dan paling banyak Rp3.000.000.000,00 

(tiga miliar rupiah)”. Penjelasan pasal demi pasal 

terhadap Pasal 30 ini hanya menyatakan “cukup 

jelas”. 

Berdasarkan rumusan Pasal 30 Undang-

Undang Nomor  44 Tahun 2008 maka unsur-unsur 

tindak pidana Pasal 30 Undang-Undang Nomor